On notera que la charte comporte la souscription suivante :
S domni Odonis comitis sui qu'il convient d'interpréter dans le
sens indiqué par Flodoard (Annales, 948) A& propos de Renaud de
Roucy "comes Ludovici", compagnon du roi Louis. C'est donc a tort
que J. Mabillon et aprés lui H. d'Arbois et Ch. Lalore ont ajouté
le mot filius. Herbert le Vieux n'a pas eu de fils. Eudes Ier
comte de Blois, fils de sa soeur Liegeard et Herbert le Jeune,
comte de Troyes, fils de son frére Robert, furent ses
héritiers.La souscription ici mentionnée est celle d'Eudes de
Blois (K.F. Werner, Das Nachkommen Karls des Grossen, Karl der
Grosse, t.4, 1967, p.462, no 4).

Herbert, doyen d'Hautvillers et Oger, moine de cette méme
abbaye, figurent non seulement dans la charte de 980, mais aussi
dans le reéglement d'avouerie de Vauciennes émanant de 1'abbé
Dudon dans les années 998-1035. Leur présence dans les deux
documents serait de nature a jeter la suspicion sur le premier,
si 1 'Historia sancti Florentii Salmurensis (P. Marchegay et E.
Mabille, Chroniques des églises d'Anjou, 1869, p.282) ne
fournissait un semblable exemple de longévité :" Quod castrum cum
officinis claustri duo monachi Glomnenses Thetbaudus praepositus
et Albaldus cellerarius lapideo robore concluserunt , qui per
annos circiter sexaginta mirabili instantia ipsum locum
gubernarunt et instauraverunt".

Enfin le rapprochement de la charte d'Herbert et du dipléme
royal de Lothaire permet de restituer le titre complet d'Herbert,
comes palatii regis Francorum. On se reportera sur ce point au
commentaire critique de la charte du 17 juin 968 (no de ce
recueil) ainsi qu'a l'article de W. Kienast, Comes Francorum et
Pfalzgraf von Frankreich, Festgabe fir Paul Kirn, 1961, p.84.

In nomine sancte et 1individue Trinitatis, Heribertus
Francorum comes inclitus. Si aliquid ex propriis facultatibus
nostris, dum adhuc vivimus et in corpore manemus, ad loca
sanctorum, in usus scilicet ac stipendia servorum Dei condonamus,
g¢ternam ex inde retributionem a Deo nos promereri procul dubio in
futuro non dubitamus. Qua propter notum esse volumus omnibus
sancte Dei ecclesie tam presentibus scilicet quam futuris quia,

cum ad nostram noticiam pervenisset quod monachi Sancti Petri
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Dervensis monasterii, ubi videlicet gloriosus martir Bercharius
et beatissima virgo Christi Theodosia corpore requiescunt, vini
penuriam sustinerent, eorum angustie clementer compassi, tractare
diligenter cepimus quid ad supplementum indigentie ipsorum in hac
parte eisdem (sic) loco conferre deberemus. Quod cum sedulo animo
voluerimus, ad memoriam reduximus quoddam nostre proprietatis
alodium quod adjacet in villa cui Velcianas nomen est, ut ipsum
pro remedio anime nostre predicti loci fratribus Deo et sancto
Berchario deservientibus traderemus. Quod et fecimus cum consilio
videlicet Francorum procerum atque omnium fidelium nostrorum tam
clericorum quam laicorum. Res autem quas prefato monasterio
tradidimus, sitas videlicet in supradicta villa Velcianas nomine,
in comitatu Otminse, speciali denominatione designamus. Id est
mansum unum indominicatum cum appenditiis suis, quicquid
videlicet ibidem solida firmitate habere videbamur, id est vineas
ad ipsum mansum adspicientes, terras cultas et incultas, prata,
silvam una. Et hec omnia sunt intra fines supradicte ville
Velcianas adjacentia. Hec itaque ad honorem Dei, sancto Petro
sanctoque Berchario in usus monachorum sibi servientium summa
devotione et alacri voluntate pro remedio anime nostre habenda,
tenenda, possidenda contulimus, ut ipsis intercedentibus, a Deo
et peccatorum nostrorum veniam et vitam consequamur eternam. Et
siquidem interposita conditione ut monachi ibidem consistentes,
presentes videlicet et futuri, memoriam mei in omnibus divinis
officiis habeant, cotidie unam misse celebrationem pro me faciant

atque unum psalmum per singulas regulares horas persolvant et cum
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septem specialibus psalmis memoriam meam adjungant quandiu in hac
vita mansero. Post discessum autem meum anniversarium obitus mei
diem per singulos annos faciant. Si quis vero postmodum, aut ego
ipse aut aliquis successorum meorum vel quelibet suspecta persona
contra hanc nostre donationis traditionem insurgere et eanm
quodammodo infringere vel immutare voluerit, inprimitus iram
omnipotentis Dei et sancti Petri sanctique Bercharii incurrat et
in die judicii, a Dei misericordia alienatus, cum Dathan et
Abiron perpetuas inferni penas sustineat. Et insuper regio fisco
quadraginta auri libras inferat, et quod repetit evindicare non
valeat, sed hec presens traditio per succedentia tempora firma,
stabilis et inconvulsa permaneat, constipulatione subnixa. Ut
autem hec nostre donationis auctoritas omni tempore vigeat et
inviolabilem firmitatis observantiam habeat, manu propria
omniumque fidelium et amicorum nostrorum tam clericorum quam
laicorum subterfirmari et corroborari fecimus. S. domni Heriberti

incliti Francorum comitis, qui hoc testamentum fieri et firmari

jussit.

S. domni Odonis comitis sui S. Vuilelmi

S. Isuardi comitis S. Nivardi

S. Vuatsonis S. Richardi

S. Vuiberti S. Herviei

Item S. Vuiberti S. Odonis majoris
S. Sigiberti S. Rimari

S. Vualteri S. Vuidonis

S. Heriberti, decani Altivillaris S. Constantii

N

HVEf - p.5
S. Otgeri, monachi ipsius loci S. Gilduini
Isti sunt firmatores et testes, qui presentes fuerunt et hanc
donationem cum aliis pluribus firmaverunt. Actum Velcianis villa
publice, regnante domno Lothario rege anno vicesimo septimo
feliciter.

M.B. ler février 1988, Caltech.
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980. - Laon

Lothaire, a la priére du comte du Palais Herbert le Vieux
transmise par la reine Emma, par Adalbéron, évéque de Laon, et
par Gibouin, évéque de Chilons, confirme la donation d'un alleu
sis en Omois, faite par le comte au monastére de Montier-en-Der.

A. Original perdu

B. Copie du XIIIe siecle, ler cartulaire de Montier-en-Der,
Arch. dép. Haute-Marne, 7H1, fol. 30: "Privilegium Lotharii
regis de Heriberto comite et Vulceniis".

c. Copie figurée de B exécutée en 1874, B.N., nouv.acd.
lat.1251, fol. 30.

D. Copie du XVIIe s., B.N., Coll. Baluze, vol. 39, fol.1l56,
d'aprés B.

E. Copie du XVIIIe s., B.N., Coll. Champagne, vol. 15, fol. 117
v°, d'apres B.

F. Copie du XVIIIe s., B.N., Coll. Champagne, vol. 22, fol. 141
v°, d'aprés B.

G. Copie du XVIIIe s., Arch. dép. Haute-Marne, H, fonds de
Montier-en-Der, liasse 3, n° 42, d'aprés B.

a. N. Camuzat, Promtuarium Tricassinae diocecesis,1610, fol. 86,
fragment d'aprés B.

b. J. Mabillon, Annales 0.S.B., lre éd., t.3, p. 721; éd. de

Lucques, t. III, p. 668, probablement d'aprés B.

c. R.H.G.F., t.9, p. 641, n° 32, d'apres b.

d. Ch. Lalore, Collection des principaux cartulaires du
diocése de Troyes, t.4. p. 142, d'aprés B, fragment.

IND.:
-J. Mabillon, Annales 0.S.B., XLVIII, 94, t.3, p.659.
-Georgisch, Regesta chronologico-diplomatica, t. 1, p.267.
-Bréquigny, Table chronologique, t. 1, p. 462.
-Béhmer, Regesta, t.1l, p. 195, n° 2055.
-H. d,Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des comtes
de Champagne, t.1l, p.156, no 1.
-A. Roserot, Catalogue des actes royaux conservés dans les
Archives de la Haute-Marne, Le Bibliographe moderne, t. 6,
1902, p. 55, no 34.
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In nomine sancte et individue Trinitatis. Lotharius, divina
propitiante clementia Francorum rex. Si justis et rationabilibus
servorum Dei petitionibus aurem clementie impendimus, procul
dubio exinde eternam a Domino mercedem nos recepturos speramus.
Quapropter universis sancte Dei gcclesie fidelibus tam
presentibus quam futuris notum fieri volumus quod, adeuntes regie
celsitudinis nostre presentiam, dilectissima scilicet nobis
conjunx nostra, regina nomine Emma, simul etiam Adalbero,sancte
Laudunensis ecclesig@, necnon et Gibuinius, Katalaunensis sedis
antistites reverendi, intimaverunt nobis qualiter Heribertus,
comes palatii nostri, nobis karus et fidelis in omnibus, ad locunm
santi Petri Dervensis cenobii, ubi sanctus martir Bercharius
corpore requiescit, humiliter venisset et quoddam sui Juris
alodium, quod a progenitoribus suis illi contigerat, pro remedio
anime sue ejusdem loci fratribus ad supplementum vini inopie, quo
idem fratres maxime indigere videbantur, devote tradidisset,
insuper etiam ad notitiam posterorum sueque traditionis
firmitatem cartam exinde et vestituram sub presentia plurimorum
secundum morem legalem supradicto 1loco publice perfecisset.
Igitur hujus rei gratia predicti pontifices, interveniente quoque
prefata regina, karissima nobis nostra conjuge, petitionem
supradicti comitis Heriberti unanimiter nobis inferentes,
clementie nostre pariter suggesserunt ut hanc ejus traditionenm,

gquam ipse Deo et sancto Petro ob salutem sui fecerat, nos
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precepti nostri auctoritate premuniremus. Adjacet vero alodum in
pago Otminse, intra fines ville que Velcianas dicitur, notis ac
legitimis terminis prefixum, supra videlicet et infra illius aque
decursum, ubi Vetus Materna nominatur, illi scilicet alodo equa
pene portione conjunctum atque conterminum quod in eadem villa
predicti monachi ab antiquo possidere videbantur. Nos itaque,
celesti beneficio promoti, horum principum nostrorum precibus
aurem benigne accomodantes, ut eosdem Dei servos pro salute
nostra necnon et dilecte conjugis ac prole nostra simulque statu
regni nostri copiosius divinam majestatem exorare delectet,
decernimus atque constituimus ut supradictum predium ab eodem
Heriberto, fideli nostro comite, traditum absque ullius
contradictione persone legitimo et gquieto jure cum vineis,
silvis, pratis, aquis aquarumve decursibus, terris cultis et
incultis, exitibus et regressibus in perpetuum possideant et
quicquid exinde facere voluerint liberam et quietam in omnibus
habeant facultatem, ea videlicet lege a nobis interposita ut si
quis contradictor existat, hanc multam sustineat ut centum auri
libras regio fisco nostro primitus inferat et quéd temeraria
presumptione conqueritur penitus obtinere non valeat. Ut autem
nostre auctoritatis decretum per succedentia tempora contra omnia
obstacula inviolabile permaneat, manu nostra ac fidelium
nostrorum, tam episcoporum quam procerum Francorum, corroborari
ac anuli nostri impressione subter jussimus insigniri. Signum
domni Lotharii glo(rio)sissimi regis Arnulfus notarius ad vicenm